L E Y III.

Quales deuen ser los Juezes, e que bondades han de aver en si.

Ley 1. tit. 9. lib. 3. Rec.

Cuciosamente, e con grand femencia deue ser catado, que aquellos que fueren escogidos para ser Juezes, o Adelantados, que sean, quales diximos (1) en la segunda Partida deste libro. Pero si tales en todo non los pudieren fallar, que ayan en si a lo menos estas cosas. Que sean leales, e de buena fama, e sin mala cobdicia. E que ayan sabiduria, para judgar los pleytos, derechamente, por su saber, o por vno de luengo tiempo. (2) E que sean mansos, e de buena palabra, a los que vinieren ante ellos a juyzio. E sobre todo, que teman a Dios, e a quien los y pone. Ca si a

Partida III.

civitas aliqua postularer, videas ibi per eos; de iure vero nostri Regni alter statutum est, ut videbis in lege 7. tit. 16. lib. 2. ordin. reg. & quod etiam pro salariis Rectorum civitatis imponatur civibus per capita, vide Bart. in lege 1. col. 3. C. de mulieribus, & in quo loco, &c.

(2) Los menestrales. Nam electi ab universitate, vel collegio habent jurisdiccione ordinariam, cap. cum ab ecclesiarum, & ibi Abb. de offic. ord. & glos. in dicto capite experientia, & vide supra in lege proxima.

(3) Emperadores. L. 1. in fin. de offic. eius cui mandata est jurisdiccio, cap. super questionem, §. ejus de officio delegati.

(4) E aun los juezes. C. pastoralis, 1. resp. de offic. ordin. & debet delegatus esse subditus delegantis, ut possit cogi, ut acceptet: ut notat glos. in lege 1. C. qui pro sua jurisd. L. cum qui 13. ff. de jurisdic. omn. judic. valet tamen commissio; & si non sit subditus si ille acceptet: & si acceptat, potest cogi judicare, ut dicit Bald. in lege 3. in fin. ff. de offic. pro consulari; & adde, quod & si sit subditus: si tamen est minor 25. annis, non cogitur acceptare, vide Abb. in cap. cum vigesimo, de offic. delegati, tu vide L. 5. infra eod. & L. 17. ubi patet, sufficere, quod esset ætatis 20. annorum.

(5) Auenencia. C. à iudicibus, §. quod de arbitris 2. quasi. 6.

L E X III.

Debet iudex esse legalis, bone famme, absque cupidine, peritiam scientie habens ad iudicandum, vel longum ulum mansuetus, bonique sermonis erga venientes eorum cum, timentisque Deum, & cum qui in officio sublimavit: & habens in se iustitiam, & pietatem. Hoc dicit.

(1) Quales diximos. LL. 18. & 22. tit. 9. partida 2. & que ibi dixi.

(2) O por uso de luengo tiempo. Adde L. certi juris 17. C. de iudic. & glos. & Doct. in cap. seiscitanus, de rescriptis.

Dios temieren, guardarse han de fazer pecado, e auran en si piedad, e justicia. E si al Señor ouieren miedo, recelarse han, de fazer cosa, por do les venga mal del; viniendoseles a miente, como tienen su logar, quanto para judgar derecho.

L E Y IIII.

Quales non pueden ser Juezes, por embargos que ayan en si mismos.

Señalados embargos han los omes en si, por que non deuen ser pueustos por Juezes. Ca segund establecimiento de los Antiguos, ome que fuesse defendido, (1) o de mal fecho, non lo deue ser: porque non auria entendimiento, para oyr, nin para librar los pleytos derechamente. Nin otrofi, el que fuesse mudo, (2) porque non podria preguntar a las partes, quando ouiesse menester, nin responder a ellas, nin dar juyzio por palabra. Nin el ciego, (3) porque non veria los omes, nin los sabria conocer, nin honrrar. Nin ome que ouiesse tal enfermedad (4) cotidianamente, que non pudiesse judgar, nin estar en juyzio, e que fuesse en dubda, si guareceria della, o non. Ca el que fuesse embargado desta guisa, non podria sufrir asan, segund conuene, para librar los pleytos. Nin otrofi el que fuesse de mala fama, (5) o ouiesse fecho cosa por que valiesse menos, segund Fuero de España: por que

Vide L. cum Iretor ff. de iudic.

Leyes 7. y 8. tit. 9. lib. 3. Rec.

F

Debebit tamen habere assessorum, qui defectum scientie suppleat, ut notat Dominicus in sum. 20. dist.

L E X IIII.

Insensatus, mutus, surdus, cæcus, aut habens aliquam infirmitatem, propter quam iudicare impeditur, & est dubium an curabitur. Item infamis, vel religiosus, seu mulier (nisi sit Regina, vel comitissa): Item servus, non possunt esse iudices. Si tamen creditur, quem esse liberum, acta per eum: ut iudex usque ad tempus, quo scitur servum esse, valent communis erroris executione. Hoc dicit.

(1) Que fuesse defendido. Concord. L. cum prator 12. §. fin. & L. cum furiosus 39. ff. de iudic. ubi hoc limitatur, quando furor est perpetuus; scilicet si per dilucida intervalla: sed quidem sit de iure communi, credentem, per istam legem excludi etiam furiosum per dilucida intervalla, per verba geminata hujus legis, cum dicitur: defendido, o de mal fecho, quia talis non habet rectum sensum ad iudicia, & facit quod notat Specul. tit. de iudice delegato, §. excipi. versic. item quod est indiscretus; & saltem in iudicibus ordinariis, ita admittendum esset propter continuitatem sanæ mentis: quæ in exercitio jurisdiccioni multum requiritur.

(2) Fuesse mudo. In muto, surdo, & cæco, concord. etiam dist. §. fin. L. cum prator 12. ff. de iudic. omnes isti cum furioso sunt impediti natura, ut ibi dicitur, & processus factus per istos esset nullus ipso iure, licet non opponeretur à parte, secundum Innoc. in cap. seiscitanus de rescriptis. Si tamen jurisdiccio pertineret ad eos iure proprietatis, tunc non excluderentur, sed ministrarent per alios, ut dicunt Alberic. Ang. & Paul. in dicto §. fin. & est casus in ista lege.